negabat omnia, proposita ex parte dicti episcopi, esse vera, prout superius sunt expressa, dicens dictos abbatem et conventum esse in possessione seu saisina exercendi justiciam in dicto loco, tempore quo dictus ballivus cepit justiciam dicti loci, ex parte Regis, in manu sua ; et istam possessionem petebat procurator dictorum abbatis et conventus, a dicto ballivo restitui abbate et conventu supradictis; quam quidem capcionem et incarcerationem servientis episcopi confessus fuit procurator dictorum abbatis et conventus, set verberacionem negavit : Visa et audita inquesta hujus, accordatum fuit et pronunciatum quod saisina justiciandi, in dicto vico de Malleis, item demoliendi stalla, et fenestras et alia facta super dictum vicum, preter licenciam episcopi, quam saisinam cepit dictus ballivus in manu sua, reddatur episcopo supradicto. Item quod dicti abbas et conventus emendant episcopo capcionem et incarcerationem servientis dicti episcopi, ita quod, si dictus episcopus excedat modum, moderabitur per ballivum ; et super saisina predictorum impositum fuit silencium abbati et conventui memoratis ».

⁶⁰ Olim, t. I, p. 715, IV, Pentecôte 1268.

⁶¹ Olim, t. I, p. 295, III, Pentecôte 1269.

⁶² Olim, t. I, p. 772, X, Toussaint 1269. Voir, dans le même ordre d'idées, la révocation à Saint-Riquier, sur demande de l'abbé, de bannissements prononcés par le maire (Olim, t. I, p. 822, XVII, Saint-Martin d'hiver 1270).

⁶³ Olim, t. I, p. 395, XXI, Toussaint 1271, « *Cum episcopus Attrebatensis per judicium curie obtinisset saisinam justicie, in vicis de Malleis et de Aubigniaco, contra abbatem et conventum Sancti-Wedasti, dicti abbas et conventus fecerunt episcopum adjornari super proprietate justicie dictorum vicorum : Facta postmodum ostensione locatorum, lite contestata inter dictas partes, testibus hinc inde receptis, visis probacionibus, inquestis factis super quibusdam consuetudinibus, visis instrumentis quibusdam, ex parte episcopi, et racionibus hinc inde traditis, quia invenitur melius et plenius probatum pro episcopo quam pro abbate et conventu, judicatum et pronunciatum est quod dictus episcopus remaneat in saisina sua justicie dictorum vicorum, et super hiis imponitur perpetuum silencium abbati et conventui supradictis ».*

La première remarque sur cette affaire d'Arras manque d'originalité au regard des communications rassemblées dans ce volume, il porte sur l'extrême complexité du maillage judiciaire. Dans la ville, cinq acteurs sont en conflit quasi-constant : le comte qui a son propre bailli⁶⁴, les échevins de la ville, l'évêque, l'abbaye et le bailli royal d'Amiens⁶⁵. Et encore faut-il noter qu'il n'y pas de conflit entre le chapitre et l'évêque, ce qui se produit en d'autres diocèses⁶⁶. En règle générale, il est en effet certain que la présence d'une abbaye dans une cité épiscopale complique la situation, par exemple à Laon, à Beauvais ou Reims où les conflits de compétence sont très fréquents entre clergé régulier et clergé séculier...